郑州市教育局教学研究室

关于公布2007年高考备考讲师团名单的通知
各县（市）区教研室，市区各高中、完中：

郑州市教育局教学研究室所组织的高考备考讲师团，由我市多所名校的各学科名师组成，在全市、全省有较大影响力，并有多人被邀请到外省市讲学，进行高考备考的指导。多年来，郑州市高考备考讲师团一直致力于我市高考备考研究和辅导工作，为我市教学质量和高考成绩的提高做出了很大贡献。

2007年高考备考讲师团的成员多是我市教学一线的名师，是本学科在全市、全省都很有影响力的高考备考和辅导方面的著名教师，既有丰富的一线教学经验，也有多年来被聘为省高考评卷质量检查组成员参加全省高考评卷质检工作的经历，对高考动向的把握、对高考评卷细则的制定、对考生答题得失和如何取得高分的技巧等方面的研究有自己的独到心得，他们的讲学一定会给即将参加高考的学生带来较大收获。

现将各学科讲师团名单公布如下。协作区可根据本区学校情况集体组织，各学校也可以单独组织。可与讲师团成员本人联系进行专题讲座；也可以和教研室各学科负责人联系，开展系统性的专题讲座。

附件一：教研室及各学科联系人

附件二：2007年高考备考学科讲师团名单

                               郑州市教育局教学研究室

                                      2007年3月8日

附件一：教研室及各学科联系人

教研室：赵银堂，66998148

语  文：高全套，66979525

数  学：冯瑞先，66981245

英  语：张  锐，66965293

物  理：范廷贤，66952452

化  学：孙红保，66952444

生  物：张俊杰，66965904

政  治：杨仕保，66998104

历  史：刘金安，66952445

地  理：王淑琴，66952446

心理健康教育：尚新华，66964255

	学科
	    课题
	主讲人
	单位
	联系方式
	主要荣誉

	语文
	基础知识和语言的综合表达专题
	王惠明
	郑州一中
	13203837857
	省优质课一等奖、市优秀教师、高级教师

	语文
	文言文和古诗鉴赏专题
	刘惠臻
	郑州一中
	13103859266
	省优质课一等奖第一名、市中心组成员

	语文
	现代文阅读专题
	卢臻
	郑州外国语学校
	65562853（小）
	全国优质课一等奖、省管专家、市名师

	语文
	作文专题
	张村田
	郑州九中
	13014623699
	特级教师

	数学
	概率统计与导数
	孙士放
	郑州一中
	65265093
	名师、中心组成员

	数学
	立体几何
	陈晓
	郑州九中
	13838552233
	中心组成员

	数学
	函数与方程
	刘炳勋
	郑州二中
	13017663366
	中心组成员

	数学
	解析几何
	潘国昌
	郑州回中
	13007526313
	中心组成员

	英语
	语言知识归纳
	侯保军
	郑州1中
	13592561767
	指导中心成员

	英语
	阅读理解
	底  宏
	郑州19中
	13803824587
	省优质课一等奖

	英语
	书面表达
	黄利军
	郑州7中
	13213197897
	兼职教研员

	物理
	牛顿运动定律
	汪  朔
	郑州十一中
	68055259
	中心组成员

	物理
	动量和能量
	李公毅
	河南省实验中学
	13938586189
	中心组成员

	物理
	振动和波
	晁广云
	郑州四中
	65262063
	中心组成员

	物理
	电场和磁场
	景桂芹
	郑州二中
	13673658396
	中心组成员

	物理
	电磁感应
	曹明喜
	郑州中学
	65222185
	中心组成员

	物理
	实验
	柴志纯
	郑州101中学
	13592601552
	中心组成员

	化学
	概念理论
	李素香
	郑州十一中
	63049209
	高级教师

	郭国保
	郑州47中
	65092547
	高级教师、市优秀教师、全国优秀辅导员

附件二：      2007年高考备考学科讲师团名单

	化学
	元素计算
	岳庆先
	郑州二中
	13526639019
	高级教师、兼职教研员、郑州名师

	王海勤
	郑州七中
	63993088
	兼职教研员、全国优秀辅导员

	化学
	有机化学
	贺效祖
	郑州九中
	13526550305
	特级教师、郑州名师、国家级骨干教师

	曾红奎
	外国语中学
	13838305257
	高级教师、全国优秀辅导员

	化学
	化学实验
	董书仁
	郑州十九中
	13643825787
	高级教师、郑州名师

	郑丽峰
	省实验中学
	13613863988
	高级教师、省优质课比赛第一名

	化学
	综合应用
	陈同寅
	郑州十四中
	13937117812
	特级教师

	职永吉
	郑州一中
	13937168769
	特级教师、国家级优秀教师

	生物
	细胞学：包括《生命的物质基础》、《生命活动的基本单位—细胞》、《减数分裂》、《细胞的生物膜系统》等
	赵丽萍
	郑州七中
	13323710980

63995988

63841546

	生物
	新陈代谢：包括《植物新陈代谢》、《动物新陈代谢》、《微生物代谢》和《光合作用与生物固氮》等
	张长河
	外语学校
	65161267

	生物
	稳态、调节和发育：包括《生命活动的调节》、《内环境稳态》、《免疫》和《生物的个体发育》等
	牛建勋
	郑州一中
	66578030

	生物
	遗传和进化：包括《遗传和变异》、《生物的进化》、《细胞质遗传》和《基因的结构》等
	张静娟
	郑州二中
	68659946

67713972

	生物
	生物工程：包括《遗传工程》、《细胞工程》和《发酵工程》等
	刘天顺
	郑州44中
	67923296

66941176

	生物
	生态学：包括《生物与环境》和《人与生物圈》等
	杨琳琳
	郑州101中学
	13592608326

66402984

	生物
	实验：包括教材中的实验部分、验证性实验和探究性实验等
	王红春
	郑州12中
	13838066010

	政治
	经济常识基本理论
	于红
	郑州一中
	61916799

	政治
	生产论
	李旭
	外语学校
	65289733

	政治
	分配论
	张学惠
	郑州二中
	13643826895

	政治
	交换与消费论
	陈树辉
	郑州16中
	13523580836

	政治
	唯物论
	张瑞霞
	101中学
	13253379576

	政治
	辩证法
	黄颖慧
	郑州9中
	13663855096

	政治
	认识论
	贺慧
	外语学校
	13837112655

	政治
	人生价值观
	王靖
	郑州7中
	13523508180

	政治
	国家制度
	李建军
	中牟一高
	13838076720

	政治
	政党制度与民族宗教政策
	王全军
	新郑三中
	13015532288转

	政治
	国家关系与我国的外交政策
	黄龙
	郑州四中
	13083719668

	历史
	文科能力的考查与对策
	刘金安
	市教研室
	65091863
	教研员、市高中教学指导中心成员

	历史
	博学善思明其理—06高考分析及07高考备考方略
	杨冬莲
	省实验中学
	66065557
	特级教师、市高中教学指导中心成员

	历史
	世界近现代史专题复习
	袁富强
	郑州十九中
	13203803851
	兼职教研员、市高中教学指导中心成员

	历史
	07年高考历史学科命题趋向及高考信息分析
	李  达
	郑州四十四中
	65091863
	市高中教学指导中心成员、高级教师

	历史
	中国近现代史专题复习
	马书敖
	郑州四十七中
	65251721
	市高中教学指导中心成员、高级教师

	地理
	自然地理
	左玉玲
	郑州十九中
	67187921
	市兼职教研员

	地理
	人文地理
	赵丽霞
	郑州七中
	63995688
	市中心组成员

	地理
	中国区域地理
	张  平
	郑州四中
	63857065
	市中心组成员

	地理
	世界区域地理
	薄夫宝
	郑州三十一中
	63672393
	协作区负责人

	心理健康教育
	心理技术在备考中的应用
	尚新华
	市教研室
	65081056

66964255
	教研员  教育硕士

国家二级心理咨询师

	心理健康教育
	如何充分发挥自己的潜力
	许小安
	郑州一中
	61050019
	市中心组成员、省优质课一等奖、国家二级心理咨询师

	心理健康教育
	高考心理调适体验活动（30-50人）
	史  慧
	郑州轻工业学院附属中学
	66110055
	市中心组成员、国家二级心理咨询师

	心理健康教育
	不同时段备考心态的调适
	周继莉
	郑州外国语中学
	68052015
	市中心组成员、国家二级心理咨询师